Российская  Федерация

Орловская область

Должанский поселковый Совет народных депутатов

Решение

26 сентября 2012 года  № 58
	Об утверждении Положения « О порядке создания и деятельности добровольной народной дружины в поселке Долгое»
	Принято на  10  заседании поселкового Совета народных депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»,  законом Орловской области  от 9 июня 2001 года №2-8-ОЗ « Об участии населения в охране общественного порядка на территории Орловской области» и Уставом поселка Долгое, поселковый  Совет  народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение « О порядке создания и деятельности добровольной народной дружины в  поселке Долгое» (Приложение прилагается).

            2. Утвердить Положение «О Штабе Добровольной народной дружины

поселка Долгое» (Приложение прилагается).
3.Настоящее решение обнародовать  в установленном порядке и разместить на сайте Администрации Должанского района.

Председатель поселкового Совета
А.П.Батов

народных депутатов

Глава поселка Долгое                                                                               К.И.Жердев

  Приложение №1

к решению  поселкового Совета народных депутатов

26  сентября 2012 года №58
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке создания и деятельности ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНы В   поселке Долгое»
I. Общие положения

1.1. Добровольная народная дружина (далее - ДНД) создается по месту жительства граждан в предупреждении правонарушений, в охране общественного порядка.

       ДНД является добровольным объединением граждан и решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными и иными органами и общественными объединениями граждан на основе принципов добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

1.2. В своей работе ДНД строго руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Орловской области, нормативными правовыми актами органов местного управления  поселка Долгое, которые принимаются в пределах их компетенции и не противоречат законодательству.

1.3.  Членами народной дружины могут быть лица, достигшие 18-летнего возраста, способные по своим моральным качествам и состоянию здоровья осуществлять деятельностью по охране общественного порядка, кроме ограничено дееспособных и недееспособных граждан, признанных таковыми в установленном законом порядке, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено федеральным законом и международными договорами.

 1.4. Противодействие законной деятельности дружинников, посягательство на жизнь, здоровье, достоинство в связи с их деятельностью по охране общественного порядка влекут за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Координацию взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов и ДНД по решению вопросов по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений осуществляет администрация поселка
Долгое (далее администрация поселка).

II. Основные цели и задачи добровольной народной дружины

2.1. Основными целями ДНД являются содействие правоохранительным органам в охране общественного порядка, участие в предупреждении и пресечении правонарушений.

2.2. Народные дружинники совместно с сотрудниками правоохранительных органов выполняют следующие возложенные на них задачи:

 -содействие  органам местного самоуправления поселка Долгое, предприятиями, учреждениями и организациями в предупреждении и пресечении правонарушений;

-обеспечение охраны общественного порядка непосредственно или совместно о органами внутренних дел на предприятиях, в учреждениях, организациях, на улицах  в общежитиях ,в местах массового отдыха и других общественных местах;

-предупреждение детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

-оказание неотложной помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и несчастных случаев;

-участие в спасении людей  и обеспечении общественного порядка в условиях чрезвычайной ситуации;

-проведение воспитательной и профилактической работы с гражданами, склонными к совершению правонарушений;

-иные направления деятельности, предусмотренные данным положением ,не противоречащие действующему законодательству.

III. Порядок создания добровольной народной дружины

3.1. Для обеспечения руководства и координации деятельности ДНД  на общем собрании из числа членов  дружины избирается командир и начальник штаба ДНД.

       Общее руководство  ДНД осуществляет Штаб  Добровольной народной дружины, возглавляемый начальником штаба, который назначается постановлением Администрации поселка Долгое.

       Оперативное руководство работой ДНД осуществляется командиром дружины.

3.2. Положение о Штабе Добровольной народной дружины поселка Долгое (далее – «штаб») утверждается решением поселкового Совета народных депутатов.

3.3.  ДНД формируются при  организациях поселка, а также по месту  жительства граждан.
3.4. Для формирования  ДНД инициативной группой совместно с руководством организаций поселка  проводится организационное собрание лиц, желающих вступить в дружину.

3.5. Копия протокола организационного собрания по формированию отрядов

ДНД направляется для рассмотрения в администрацию поселка, по результатам которого издается постановление о формировании отряда ДНД организации.

3.6. Расформирование отряда ДНД производится   по инициативе администрации поселка в случае фактического прекращения деятельности ДНД.

IV. Порядок формирования состава добровольной народной дружины

4.1.  Прием в  ДНД производится на добровольной основе, в индивидуальном порядке, на основании личного заявления гражданина.
4.2.Гражданин, принятый в члены добровольной народной дружины,  на общем собрании дружинников дает обещание о добросовестном выполнении возложенных на него обязанностей .

4.3. Командир ДНД вручает удостоверение установленного образца

(приложение 1 к Положению) и памятку дружинника, в которой излагаются основные права и обязанности дружинника, а также важнейшие законоположения по охране общественного порядка.

4.4.Дружинником не может быть гражданин:

      - имеющий или имевший судимость;

      - признанный решением суда недееспособным или ограниченно

        дееспособным;

      - состоящий на учете в учреждениях здравоохранения в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией;

      -не имеющий регистрации по месту пребывания или по месту жительства на территории деятельности ДНД.

4.5. Статус дружинника прекращается в следующих случаях:

     -причинах, предусмотренных  пунктом 4.5.

     - на основании личного заявления о выходе из числа дружинников;

     - в случае систематического невыполнения обязанностей;

     - в случае привлечения к ответственности за совершение административного

       правонарушения против порядка управления или административного  правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную  безопасность.

4.6. Дружинник, систематически не выполняющий свои обязанности или не соблюдающий запреты, установленные настоящим Положением, подлежит исключению из числа дружинников на основании решения общего собрания   отряда.

V. Права и обязанности дружинника

5.1. При исполнении совместно с сотрудниками правоохранительных органов обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений дружинник имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц соблюдения установленного общественного порядка;

- сопровождать в медицинские учреждения либо дежурные части органов внутренних дел лиц, находящихся в общественных местах в состоянии опьянения, либо лиц, совершивших правонарушения;

- беспрепятственно входить в клубы, на стадионы, в кинотеатры, другие общественные помещения для преследования лиц, подозреваемых в совершении правонарушений, либо при наличии достаточных оснований полагать, что там совершено или совершается правонарушение или произошел несчастный случай;

- пользоваться безвозмездно в случаях, не терпящих отлагательства, для связи с правоохранительными органами или постоянно действующими органами телефонами, принадлежащими организациям независимо от форм собственности;

- осуществлять контроль за выполнением водителями транспортных средств и пешеходами правил дорожного движения.

5.2. Дружинник обязан:

- соблюдать требования действующего законодательства, не допускать необоснованного ограничения прав и свобод граждан, проявлять корректность и выдержку при обращении к гражданам и должностным лицам, не совершать действий, ущемляющих честь и достоинство человека и гражданина;

- при обращении к гражданам и должностным лицам представляться им и предъявлять по их требованию удостоверение народного дружинника;

- знать права и обязанности народного дружинника, изучать формы и методы предупреждения и пресечения правонарушений, постоянно совершенствовать свои правовые знания, повышать уровень специальной и физической подготовки;

- своевременно сообщать о выявленных, ставших известными или готовящихся правонарушениях в правоохранительные органы;

- принимать меры по оказанию помощи, в том числе доврачебной, гражданам, пострадавшим от правонарушений или от несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни;

- не разглашать оперативную и иную служебную информацию о деятельности правоохранительных органов, ставшую ему известной в связи с осуществлением деятельности по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений, а также сведения, относящиеся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, если иное не установлено законодательством;

- выполнять законные требования сотрудников правоохранительных органов при выполнении обязанностей по охране общественного порядка.

VI. Порядок осуществления деятельности добровольной народной дружины

6.1. ДНД осуществляет свою деятельность в непосредственном взаимодействии с сотрудниками  полиции путем:

- патрулирования и выставления постов на улицах, в парках и других общественных местах, проведения рейдов по выявлению правонарушений и лиц, их совершивших;

-проведения индивидуальной воспитательной работы с лицами, допускающими правонарушения, разъяснения гражданам законодательства, проведения бесед с родителями несовершеннолетних, допускающих правонарушения;

- использования средств СМИ и Интернет в целях профилактики правонарушений.

VII. Взаимодействие добровольной народной дружины с
правоохранительными органами и органами местного самоуправления

7.1. Органы местного самоуправления и правоохранительные органы оказывают ДНД правовую помощь и содействие в организации ее деятельности, а также могут, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, оказывать финансовую помощь и содействие в организации прохождения специальной и физической подготовки, в том числе обучению по оказанию доврачебной помощи пострадавшим.

VIII. Гарантии правовой и социальной защиты дружинников

8.1. Дружинники при исполнении обязанностей по обеспечению правопорядка находятся под защитой государства.

8.2. Законные требования дружинника обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без гражданства.

8.3. Неповиновение законным требованиям дружинника или действия, препятствующие исполнению возложенных на него обязанностей, а также посягательство на жизнь, здоровье, честь и достоинство дружинника при исполнении им обязанностей по охране общественного порядка влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

8.4. Никто не имеет права принуждать дружинника исполнять обязанности, которые не возложены на него действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, уставом ДНД.

8.5. Ущерб, причиненный жизни и здоровью дружинника при исполнении им обязанностей по обеспечению общественного порядка, возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.6. Предприятия, учреждения и организации, работники которых исполняют обязанности дружинников, вправе:

- заключать договоры страхования жизни и здоровья дружинников на случай причинения вреда в период выполнения ими функций по охране общественного порядка;

- осуществлять доплату к заработной плате дружинников;

- при заключении коллективных договоров предусматривать возможность предоставления дружинникам дополнительных оплачиваемых отпусков.

IX. Меры поощрения дружинников

9.1. Для поощрения народных дружинников, активно участвующих в охране общественного порядка, органы местного самоуправления поселка Долгое и правоохранительные органы в пределах своих полномочий могут принимать следующие формы морального и материального поощрения:

- награждение благодарственным письмом;

-награждение Почетной грамотой органов государственной власти Орловской области и местного самоуправления в Орловской области, а также Почетной грамотой предприятия, учреждения, организации.

- награждение ценными подарками;

- вручением денежной премии.

9.2. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, проявленные при этом мужество и героизм дружинники могут быть представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.3. Предприятия, организации, учреждения, органы местного самоуправления и иные органы и объединения могут применять к дружиннику за счет своих средств иные дополнительные льготы, поощрения и награждения.

Приложение № 1

к Положению

ФОРМА

УДОСТОВЕРЕНИЯ ДРУЖИННИКА ДОБРОВОЛЬНОЙ

НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ В ПОСЕЛКЕ ДОЛГОЕ

	УДОСТОВЕРЕНИЕ

ДРУЖИННИКА

	Добровольная народная дружина

в поселке Долгое

                         Действительно

                        до "__" _______ 201_ г

               Продлено

                        до "__" _______ 201_ г

                         ____________

                           Подпись дружинника
	Удостоверение N _

____________________________

____________________________

Является членом добровольной народной дружины по охране общественного  порядка в поселке Долгое

Начальник штаба ДНД

______________   (фамилия и инициалы)

    подпись

Глава поселка Долгое

______________    (фамилия и инициалы)

        подпись

Приложение 2

к Решению поселкового Совета народных депутатов

 от 26  сентября №58
ПОЛОЖЕНИЕ

«О Штабе Добровольной народной дружины

поселка Долгое»

1.Общите положения.
1. Штаб Добровольной народной дружины (далее - Штаб ДНД) создается в целях координации действий отряда ДНД по обеспечению охраны общественного порядка.

2. Основными задачами Штаба ДНД являются:

2.1. организация взаимодействия отряда ДНД с правоохранительными органами, по охране общественного порядка, профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений;

2.2. содействие комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по предупреждению детской беспризорности и безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних;

2.3. распространение правовых знаний среди населения;

2.4. проведение методической и организационной работы с членами ДНД и совершенствование их деятельности;

2.5. разработка мероприятий по обучению руководителей и членов отрядов ДНД по правовой, специальной и физической подготовке;

2.6. координация деятельности отряда ДНД;

2.7. проверка деятельности отряда ДНД, принятие мер к устранению выявленных недостатков, обобщение и распространение передового опыта работы;

2.8. ведение учета, хранение и выдача удостоверений принятым дружинникам;

2.9. внесение  в администрацию поселка предложений по вопросам организации охраны общественного порядка.

3. Штаб ДНД осуществляет следующие полномочия:

3.1. разрабатывает и устанавливает внутренний распорядок деятельности Штаба ДНД;

3.2. обеспечивает порядок предоставления отчетности о деятельности отряда ДНД;

3.3. рассматривает основные вопросы деятельности  ДНД по выполнению возложенных на него задач;

3.4. обсуждает предложения по дальнейшему совершенствованию правового регулирования деятельности  ДНД;

3.5. осуществляет сбор и анализ информации, представляющей оперативный интерес, необходимый в деятельности  ДНД;

3.6. обеспечивает надлежащее исполнение обязанностей ДНД в соответствии с существующими требованиями;

3.7. ведет учет всех членов ДНД;

3.8. осуществляет планирование работы, разработку мероприятий по его взаимодействию с правоохранительными органами, органами администрации поселка и общественными организациями;

3.9. осуществляет разработку мероприятий по обучению личного состава ДНД;

3.10. разрабатывает и направляет  главе администрации поселка Долгое предложения по вопросам организации охраны общественного порядка;

3.11. организует проверки деятельности отряда ДНД, принимает меры к устранению выявленных недостатков, обобщает и распространяет передовой опыт работы.

4. Численный состав Штаба ДНД устанавливается с учетом криминогенной обстановки на территории поселка, но не менее 3 человек.

5. Персональный состав Штаба ДНД утверждается постановлением администрации поселка.

6. Штаб ДНД возглавляет начальник штаба. В отсутствие начальника Штаба его полномочия исполняет заместитель начальника штаба.

7. Заседание Штаба ДНД считается правомочным, если на заседании присутствует более половины его членов.

8. Решения Штаба ДНД принимаются коллегиально, большинством голосов. В случае равенства голосов голос начальника Штаба является решающим.

9. Решения Штаба ДНД оформляются протоколами заседаний, которые подписываются начальником Штаба.